
Předkládaná práce se zabývá problémy demokratizačních procesů v arabském světě,
konkrétně v Egyptě. První část se věnuje pojetí státu a demokracie na Blízkém východě
obecně. Druhá část je věnována teorii Dankwarta Rustowa o tranzici k demokracii. Hlavním
požadavkem této teorie pro úspěšnou demokratizaci je podmínka národní jednoty a nikoliv
určité úrovně ekonomického či sociálního rozvoje. Další kapitola popisuje situaci v Egyptě, a
sice během jednotlivých prezidentských dekád s důrazem na současnou éru prezidenta
Husního Mubáraka. Čtvrtá část práce se pokouší zhodnotit vývoj stranického systému v zemi
a analyzovat současnou politickou situaci s ohledem na blížící se parlamentní a prezidentské
volby, které rozhodnou o dalším směřování egyptské politiky. Důležitost nadcházejících
prezidentských voleb si uvědomuje nejen vládnoucí režim, ale i občanská společnost, která je
v posledních letech stále aktivnější. Pod rouškou boje proti terorismu a za stálého
prodlužování výjimečného stavu dochází v zemi ke každodennímu porušování lidských práv.
Poslední podkapitola se věnuje islamismu v Egyptě a potažmo skupině Muslimského
bratrstva, která představuje největší a nejúspěšnější opoziční skupinu. Závěr práce se pokouší
zhodnotit současný autoritářský režim Husního Mubáraka a možnosti dalšího vývoje
v souvislosti s nadcházejícími prezidentskými volbami.


